
In questo mar sconvolto
Dove s’affanna ogni alma 
Senza trovar mai calma 
Lungi dal porto ognor ; 

Dove più sempre infuria 
La torbida procella,
Tu sola sci la stella ;
Che ci assecura il cor.

Tu le tempeste e i nembi 
Puoi dissipar se vuoi,
E far che arrida a noi 
Senza alcun velo il sol. 

Per te sull’onde irate
I burrascosi venti 
Arrestano obbedienti
II Ior infausto voi.

Deh tu, gran Madre, stendi
La tua possente mano,
E impera all’Oceano 
Che cessi il suo furor. 

Sgomenta i mostri atroci,
Da noi li fuga, o Diva:

Fede e virtude avviva 
Degl’ Itali nel cor.

Tu de’ campion d’Italia
Reggi, governa e ispira 
L’alta magnanima ira 
Che Italia vendicò.

Primi fra noi costrussero 
In fra perigli amari 
A libertà gli altari 
D aniele  e N i c o l ò .

Deh ! Vinegia che ad incliti
Fati or dal Ciel sei desta, 
Spegni ogni reo dissidio; 
L’odio civil delesta:
E avvinci pia le varie 
Alme in un sol desir.

Sol per gli oppressi popoli,
Sol per il ver la spada 
Ciascun brandisca, e intrepido 
Per lor combatta e cada :
Pel vero e per l’ Italia 
Bello si fa il morir.

445

26 Aprile.

IL GOVERNO PROVVI SORI O D I  V E N E Z I A

Consideralo che, nelle presenti condizioni, le milizie, anziché trovarsi 
riunite per brigale, debbono necessariamente, sin che dura lo stato di 
assedio, stanziare nei diversi circondarii militari;

Considerato che ciò renderebbe più difficile Famministrazione della 
giustizia, ritenendo la competenza giurisdizionale degli Auditori divisi 
secondo le brigale, quale venne segnata dal decreto 6  aprile corrente 
N. 5457;

Decreta :
\ .  Fino a nuova disposizione, la competenza giurisdizionale degli 

Auditorati di brigala verrà esercitata per circondario.
2. Ai quattro Auditorati di brigata vengono assegnati gli attuali 

circondarii militari nel modo seguente:
a) ad un Audilorato il primo circondario di Marghera;
b) ad uno il secondo circondario di Lido, ed il quarto di Treporli, 

Murano e Burano;
c) ad uno il terzo circondario di Chioggia;
d) ad uno il quinto circondario di Pellestrina ed Alberoni.

3. L ’inquisizione sarà aperta dietro ingiunzione del rispettivo Co- 
fandan ie  di circondario; od in quanto a quelli secondo e quarto, sotlo-

t . vii. 4 0


